esta entidad Aprovechamiento Forestal Único, para que fuese evaluado en sus aspectos 
ambientales.  

Que mediante comprobante de Registro de Operación N° 0000008921153149 de Bancolombia, el 
municipio de Barrancas - La Guajira, consignó los costos por el servicio de Evaluación y Trámite 
ambiental de su solicitud, por un valor de Dos Millones Ciento Seis Mil Setecientos Veinte Dos ($ 
2.106.722.) Pesos. 

Que mediante Auto No. 545 del 07 de septiembre 2020, se avocó conocimiento de la solicitud de 
aprovechamiento forestal presentada por el municipio de Barrancas - La Guajira, se ordenó al 

personal idóneo realizar visita de evaluación ambiental a fin de evaluar la solicitud y emitir

[...]

públicos y privados, y se fijan además formas de cobro y recaudos”, la Alcaldía municipal 

de Barrancas, teniendo en cuenta el volumen de 3,085 m3; deberá cancelar en la cuenta 
bancaría que CORPOGUAJIRA le asigne, por concepto de pago de la  tasa forestal de 
aprovechamiento forestal maderable (TCAFM), la suma de $ 167.604, CIENTO SESENTA 
Y SIETE MIL SEISCIENTOS CUATRO PESOS.  

Tabla. 5. Tasa Compensatoria 

Nº Nombre Común Nombre Científico  Cantidad Volumen  TAFM MP 

1 Mimosa arenosa Espinito rojo 33 1,183 49026 57997 

2 Prosopis juliflora Trupillo 37 1,902 57627 109607 

Total 70 3,085 167604 

3. OTRAS OBLIGACIONES

[...]

privados, y se fijan además formas de cobro y recaudos”, la Alcaldía municipal de Barrancas – La 
Guajira, teniendo en cuenta el volumen a intervenir de 3,085 m3; deberá cancelar en la cuenta de 
ahorros Bancolombia No. 52600029428 denominada Corpoguajira - Aprovechamiento Forestal, la 
suma de $ 167.604, CIENTO SESENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS CUATRO PESOS., por 
concepto de pago de la  tasa de aprovechamiento forestal maderable (TCAFM). 

Tabla. 5. Tasa Compensatoria 

Nº Nombre Común Nombre Científico  Cantidad Volumen  TAFM MP 

1 Mimosa arenosa Espinito rojo 33 1,183 49026 57997 

2 Prosopis juliflora Trupillo 37 1,902 57627 109607